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ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL 



MARCO 

INSTITUCIONAL 



MISIÓN Y VISIÓN 

MISIÓN 

Formar personas integrales con excelencia académica, que 
contribuyan al desarrollo humano, científico,  tecnológico, 
cultural y artístico para asegurar la inclusión de la región en la 
sociedad del conocimiento. 

 

VISIÓN 

Ser la Universidad líder de la región Caribe colombiana, 
reconocida por sus aportes a la gestión del conocimiento y al 
desarrollo sostenible de la sociedad. 

 



PROGRAMAS DE PREGRADO 



PROGRAMAS DE PREGRADO 



PROGRAMAS DE PREGRADO 



PROGRAMAS DE PREGRADO 



PROGRAMAS TÉCNICOS Y TECNOLÓGICOS 



PROGRAMAS TÉCNICOS Y TECNOLÓGICOS 



PROGRAMAS DE POSGRADO 



PROGRAMAS DE POSGRADO 



INFORME ESTADISTICOS INVESTIGACIÓN 2010 2011 2012 

GRUPOS DE INVESTIGACION CONSTITUIDOS 94 81 82 

GRUPOS DE INVESTIGACION RECONOCIDOS POR COLCIENCIAS 26 33 34 

PROYECTOS DE INVESTIGACION EN EJECUCION 35 7 31 

DOCENTES INVESTIGADORES ACTIVOS 381  356 380 

SEMILLEROS DE INVESTIGACION 119 117 131 

ESTUDIANTES VINCULADOS A SEMILLEROS DE INVESTIGACION 681 682 710 

JOVENES INVESTIGADORES  10 10 16 

FINANCIACION DE PROYECTOS A SEMILLEROS 0 23 23 

ESTADÍSTICAS GENERALES 



POBLACIÓN ESTUDIANTIL 

* 1138 graduandos: Incluye ceremonia diciembre 21 de 2012 

Fuente: CARCA UPC 

POBLACIÓN ESTUDIANTIL 

Descripción Año 2010 Año 2011 Año 2012 

PROGRAMAS DE PREGRADO 

Número de inscritos 3343 2673 3075 

Número de admitidos 2058 1747 2023 

Número de matriculados por primera vez 1659 1576 1472 

Número de graduados 720 736 463* 

Matricula total de programas  Valledupar 12045 11983 12108 

Matricula total de programas Sede Aguachica 1179 1077 859 

Matricula total de programas CERES 94 75 72 

Número de matriculados total 13318 13135 13039 

*1138 graduados  a 21 de diciembre de 2012  



RECURSOS FÍSICOS 
Inversiones Sede Estado Valor Recursos 

ADECUACIÓN DE  LAS AULAS 501, 502,503 ,504 Y 505, ENCHAPE DE PISO EN 

PORCELANATO, ESTUCO, RESTAURACIÓN Y PINTURA, REMPLAZO DE CIELO 

RAZO Y DE LA ILUMINACIÓN, REMODELACIÓN DE LOS BAÑOS DEL PRIMERO Y 

SEGUNDO PISO DEL BLOQUE DE POSTGRADOS HURTADO 

Liquidado $ 108.352.668  

MEJORAMIENTO DE BATERÍAS SANITARIAS EN EL BLOQUE ADMINISTRATIVO DE 

LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR SEDE HURTADO Liquidado $ 22.175.000  

ACTUALIZACION DE LOS DISEÑOS ESTRUCTURALES DEL BLOQUE DE 

LABORATORIOS DEL CAMPUS UNIVERSITARIO SEGÚN LA NSR-10 

SABANAS 

Liquidado $ 18.000.000  

CONSTRUCCION DE LA PRIMERA ETAPA DEL BLOQUE DE LABORATORIOS EN EL 

CAMPUS UNIVERSITARIO Ejecutado $ 755.988.842  Proestampilla 

RESTAURACIÓN DEL MURAL “UNA MIRADA HACIA ADENTRO” En Ejecución $ 13.000.000  

CONSTRUCCIÓN SEGUNDA ETAPA DEL BLOQUE DE LABORATORIO EN EL 

CAMPUS UNIVERSITARIO En Contratación $ 300.590.155  Proestampilla 

CONSTRUCCIÓN DE LA EMPADRIZACION CON GRAMA BERMUDA PARA LA 

CANCHA DE FUTBOL 

LA VALLENATA 

En Ejecución $ 241.624.629  Proestampilla 

ADECUACIÓN DEL KIOSCO, CONSTRUCCIÓN DE BATERÍAS SANITARIAS Y 

MEJORAMIENTO DE LOS ACCESOS AL ÁREA DE PISCINA Ejecutado $ 170.148.471  Proestampilla 

CONSTRUCCION DE UNA CICLO RUTA UNIDIRECCIONAL EN LA SEDE 

DEPORTIVA DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR En Contratación $239.610.00 Proestampilla 

ADECUACIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA ILUMINACIÓN DE LA CANCHA DE FUTBOL En Ejecución $ 49.858.817  Proestampilla 

CONSTRUCCIÓN DE LA PRIMERA ETAPA DEL EDIFICO NORESTE 

Aguachica 

En liquidación $ 527.544.340  

CONSTRUCCIÓN DE PRIMERA ETAPA DE LA BIBLIOTECA En Contratación $ 322.288.072  Proestampilla 

Total $ 2.529.570.994  $2´080.108.986 



PERSONAL DOCENTE 
Docentes según Nivel de  Formación 

Fuente: Oficina de Planeación 
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PERSONAL DOCENTE 

Docentes según Tipo de Vinculación 

Fuente: Oficina de Planeación 
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GESTIÓN 
2012 



EL PLAN DE DESARROLLO Y SUS FINES 

El plan ha planteado como finalidad realizar aportes en el 

desarrollo social, económico, competitivo, científico, tecnológico 

y financiero de la región de manera sostenible; posicionando a 

la Universidad Popular del Cesar en el medio local, regional y 

nacional con visibilidad internacional como una Universidad de 

alta calidad, pertinencia académica y social.  

 

Para tal fin, viene trabajando a través de la movilización de los 

actores, en crear conciencia de la importancia de colocar la 

educación superior, la ciencia, la tecnología y la innovación en la 

agenda de desarrollo como mecanismo para la transformación 

social y productiva de la región. 



MONITOREO DE LOS FINES DEL PLAN 

2010 2011 2012 

Tablero de 
mando de la 
Universidad 
Popular del 

Cesar 

Índice de Capacidad (SUE) 

25 32 11 

Resultados de Formación (SUE) 

Resultados de Investigación (SUE) 

Índice de Bienestar (SUE) 

Resultados de Extensión (SUE) 



DESARROLLO TECNOLÓGICO 

Este objetivo estratégico para la institución direcciona y propone políticas, 

procesos y proyectos encaminados a la construcción de una organización 

moderna que sustente la gestión informática, con capacidad para soportar 

la proyección y el cumplimiento de la misión y visión de la Institución. 



DESARROLLO TECNOLÓGICO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Evaluar y consolidar la Plataforma Tecnológica 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Confiabilidad 
del 97% en 
el servicio 

83% 

70% 

Se contrató durante la 

vigencia un nuevo servidor 

para el sistema académico 



DESARROLLO TECNOLÓGICO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Ampliación de la Red de Computadores 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Alcanzar una 
relación de 25 
estudiantes por 
PC;     Alcanzar 

una relación de 10 
docentes por PC 

100% 

81% 

Se contrataron durante la 

vigencia 2012 cuarenta 

(40) computadores de 

escritorio y 23 

computadores portátiles 

para fortalecer espacios 

académicos.  



DESARROLLO TECNOLÓGICO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Contar con una Plataforma Virtual de Aprendizaje (Learning Management System) 

para la Formación Virtual 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Implementación 
de la Plataforma 

de Learning 
Management 

System 

100% 

21% 

2 Asignaturas 100% 

modalidad virtual; 8 

nuevas asignaturas que 

entrarán en producción 

en la vigencia 2013 



EXCELENCIA ACADÉMICA 
Plantea acciones que tienen como reto garantizar el acceso a programas 

de calidad en pregrado y postgrado a una proporción de personas de 

una población potencial, de acuerdo con la capacidad instalada, 

posibilidades y proyecciones de crecimiento, con currículos universales, 

flexibles y pertinentes que contengan propuestas innovadoras en materia 

pedagógica e investigativa cuya formación integral. 



EXCELENCIA ACADÉMICA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Integrar la estructura que facilite los procesos de acreditación 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Obtener la 
acreditación 
Institucional 

100% 

20% 

El avance en acreditación se ve 

reflejado en los programas de las 

diferentes facultades. 



EXCELENCIA ACADÉMICA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Diseñar e implementar el Sistema de Gestión de Calidad 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Obtener 
certificación por 
calidad ISO e 

ICONTEC para 
los procesos 

administrativos 
y académicos 

50% 

50% 

El proceso de gestión de calidad se  

encuentra en etapa de revisión para 

visita de los funcionarios de Icontec 

para el mes de febrero de 2013 con 

fines de obtener la certificación del 

sistema de gestión de calidad (18 

Procesos). 



EXCELENCIA ACADÉMICA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Rediseño curricular 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Diseño de 
nuevas 

estructuras 
curriculares de 
programas de 

pregrado y 
posgrado de la 

universidad 

100% 

58% 

Las estructuras curriculares que se 

han rediseñados en el año 2012 son 

las efectuadas por los programas de 

administración de empresas, 

Contaduría, Economía, enfermería, 

instrumentación quirúrgica , 

microbiología e Ingeniería Ambiental. 

 



EXCELENCIA ACADÉMICA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Diversificación de la oferta académica 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Creación de 
nuevos 

programas 
académicos 

75% 

10% 

Se aumento la  oferta académica 

con la apertura de los programas 

de técnico  profesional en 

Gestión turística; reposa en la 

secretaria del CSU la creación 

del programa de psicología a 

nivel pregrado y Salud mental a 

nivel de posgrado 

para su respectiva aprobación; 

“en estudio Ing. de alimentos” 
 



INVESTIGACIÓN 
Busca que la Universidad se consolide y sea más visible en el ámbito 

regional, nacional e internacional, en su quehacer investigativo 

contribuyendo con la expansión del conocimiento en las ciencias naturales, 

exactas, sociales y humanas. 



INVESTIGACIÓN 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Conformación, inscripción, reconocimiento clasificación de semilleros y grupos de 

investigación a nivel nacional e internacional 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Fortalecer los 
semilleros y 
grupos de 

investigación. 

Crear 20 
semilleros de 
investigación 

86% 

70% 

Se participó en el IX Encuentro de 

Investigación, en la Tercera Jornada 

de Investigación en Aguachica con 13 

proyectos, XV Encuentro Nacional e 

Internacional de Semilleros realizado 

en Bucaramanga con 29 proyectos. 

 No han sido creados nuevos grupos 

de investigación, debido a que la 

directriz de Colciencias en fortalecer 

los ya existentes. 



INVESTIGACIÓN 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Transferencia y endogenización de conocimiento a través de los grupos de 

investigación 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Participación 
de 

investigadores 
en eventos 

nacionales e 
internacionales 

100% 

60% 

Los investigadores de la UPC dieron a 

conocer sus investigaciones en el año 

2012 en el marco de las Jornadas de 

Investigación en la ciudad de 

Bucaramanga, Maracaibo-Venezuela, 

Habana- Cuba, Sao Paulo- Brasil. 



INVESTIGACIÓN 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Implementación de laboratorios de ciencias 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Consolidación 
del bloque de 

laboratorio 
sede sabanas 

92% 

35% 

Actualmente el bloque 

correspondiente a laboratorios se 

encuentra en su primera fase, y la 

segunda ya fue autorizada con 

recursos pro- estampilla 



FINANCIERO 
Para la universidad, el desarrollo financiero es un aspecto de interés en 

aras de buscar la sostenibilidad financiera y la transparencia en la 

ejecución de los recursos públicos. 



FINANCIERO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Liquidez 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Capacidad de 
pago en el corto 

plazo índice IL > 1 
100% 

70% 

Actualmente la UPC tiene una 

capacidad de pago en el corto plazo 

de 3,18  veces lo que adeuda con 

plazo inferior a un año 



FINANCIERO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Nivel 

de endeudamiento 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Nivel de 
endeudamiento 

< del 50 % 
100% 

70% 

El nivel de endeudamiento de la UPC 

a corte 2012 es del 11 % 



FINANCIERO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Nivel de apalancamiento 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

El nivel de 
apalancamiento 

< del 50% 
100% 

70% 

El nivel de apalancamiento actual es 

del 12% 



BIENESTAR UNIVERSITARIO 
Desde Bienestar se ha venido consolidando el direccionamiento 

estratégico, focalizando su accionar hacia el mejoramiento de la calidad 

de vida de la comunidad universitaria y trabajando desde cinco ejes 

estratégicos: la formación integral, la atención integral y en fomento 

hacia una cultura democrática participativa e incluyente, la salud integral, 

la generación de información para la toma de decisiones y la gestión 

estratégica desde el bienestar. 



BIENESTAR UNIVERSITARIO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Diseño y análisis de las necesidades en deporte, cultura, recreación, uso del 

tiempo libre 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Desarrollar 
eventos que 
propicien la 

cultura, 
recreación y el 

deporte  

80% 

80% 

Se realizaron los siguientes eventos 

culturales y deportivos: 

Primer Encuentro de investigadores 

de la música vallenata, Expofolclor, 

Primer Festival Universitario de 

música Vallenata 

Torneos internos deportivos en las 

disciplinas futbol, microfútbol, 

baloncesto y voleibol. 

Campeón Copa Telmex Local. 



BIENESTAR UNIVERSITARIO 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Sede de bienestar: La Vallenata 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Consolidar el 
campus 

deportivo  
100% 

58% 

En la sede bienestar la Vallenata se 

construyó área de cafetería, baterías 

sanitarias, áreas de piscina, canchas 
de futbol, ciclo ruta y kiosco. 



INTERNACIONALIZACIÓN 

La Internacionalización busca fortalecer un proceso integral de 

transformación positiva en las funciones de investigación, docencia, 

extensión y proyección social para su articulación en un ambiente 

multicultural y globalizado, mirando siempre a la excelencia académica. 



INTERNACIONALIZACIÓN 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Establecimiento y desarrollo de convenios internacionales para la integración a 

comunidades internacionales 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Obtener 40 
convenios 

internacionales 
100% 

67% 

Convenios Firmados  Por el SUE - CARIBE y las 

Universidades Internacionales: 

U. de Panamá, CESU - Guatemala,  U.de Tlaxcala 

y Veracruz - México, U. de la Florida – UNAD –

USA. U. de la Habana, U. de Ciencias Médicas, 

Instituto de Ciencia Animal , Instituto Superior de 

Arte, U. de Oriente: Habana- Cuba, U. 

Metropolitana de Chile. 

U. Latinoamericana y del Caribe (ULAC)- Vzla- 

UPC. Universidad del Zulia. 

20 estudiantes Upecistas en intercambios  

internacionales: Panamá, Brasil, México, Argentina 

y Turquía y un estudiante extranjero visitante en la 
UPC: país Suiza 



INTERNACIONALIZACIÓN 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Realización de visitas científicas, culturales empresariales, Parques Tecnológicos 

hacia y desde el exterior 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Realizar 90 
visitas 

científicas y 
culturales en el 

exterior 

72% 

38% 

Se pueden destacar las visitas del Rector y el 

Vicerrector de investigación a  Cuba, Centro 

América, visita de  docentes a destinos como 
Brasil, Venezuela y Cuba. 
 



UNIVERSIDAD / EMPRESA 

Este objetivo pretende desarrollar capacidades para la generación de 

impactos a nivel regional y contribuir a la construcción de una sociedad 

del conocimiento. 



UNIVERSIDAD / EMPRESA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Análisis de inteligencia comercial 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Diseñar 
estrategias para 

el 
fortalecimiento 

empresarial  

85% 

70% 

Se desarrolló Primera Feria del Empleo y Octava 

Feria del Emprendimiento. 

 

Portal de trabajo : Trabajando.com. 



UNIVERSIDAD / EMPRESA 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Desarrollo de relaciones empresariales y gremiales y vinculación a los proyectos 

empresariales 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Consolidar las 
relaciones con 

el sector 
empresarial 

100% 

60% 

Convenios con organismos tales como: 

FUNDESCAT 

Red de universidades. 

Cámara de Comercio 

Fundación Aprendamos 

ASOMEC 

INCUBAR CESAR. 

PLAN PADRINO 



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

Establecer alianzas estratégicas con actores sociales a nivel nacional e 

internacional para realizar aportes en el desarrollo social, económico, 

competitivo, científico, tecnológico y financiero de los participantes 

enmarcados dentro del respeto y la ética. 



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Análisis del Plan Indicativo Decenal, Local y Regional 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Contar con un 
plan de 

desarrollo 
articulado para 

el periodo 
2013-2022 

25% 

35% 

Se han realizado 5 reuniones con las áreas 

misionales, posteriormente se relacionó con el 
Plan de Desarrollo Departamental y Nacional  



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Conformación de proyectos socio-económicos y regionales 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Articular 
proyectos que 

beneficien a los 
sectores 

socioeconómicos 
del 

departamento 

120% 

65% 

Se articularon proyectos socioeconómicos y 

regionales tales como:  

Caracterización de la población que 

distribuye combustible en el municipio de la 

paz. 

Interventoría técnica administrativa y 

financiera para el mandato de reparaciones 

de vivienda en atención humanitaria y de 

rehabilitación del fenómeno de la niña. 

Convenio interadministrativo entre la Upc y 

el municipio de Becerril en el ajuste del Plan 

de Ordenamiento Territorial. 

Convenio interadministrativo entre la UPC 

y Corpocesar. 



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Conformación de proyectos sociales 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Articular 
proyectos que 

beneficien a los 
sectores sociales 

del 
departamento 

100% 

76% 

PROGRAMA ONDAS 

413 Grupos de investigación 

20.000 niños, niñas y jóvenes beneficiados 

por el programa 

71 Instituciones educativas participaron en el 

año 2012 

Realización de dos ferias a nivel 

departamental y regional de ciencia, 

tecnología e innovación,  

25 egresados vinculados al programa 

4 convenios suscritos para la vigencia 2012-

2013 



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Identificación y convocatoria de los egresados a procesos formativos de educación 

continua, recreativos y culturales 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Generar 
espacios de 

sana 
convivencia  

75% 

65% 

Se han desarrollado en el marco de 

convocatoria de egresado los siguientes 

eventos: 

Encuentros de egresado de los diferentes 

programas (microbiología, enfermería, 

instrumentación quirúrgica, Derecho y 

sociología). 

Primer encuentro de egresados de 

administración de empresas en Aguachica 

Cesar. 

Primer Congreso Nacional de egresados 

Upecistas. 

Encuentro Nacional de Jefes de Oficina de 

egresados. 



ORIENTACIÓN A LA COMUNIDAD 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Desarrollo de la oficina y Web de egresados 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Diseño y puesta 
en marcha de 

oficina y pagina 
web de 

egresados   

100% 

100% 

La oficina se encuentra funcionando en el 

campus universitario y el sitio web:  

http://egresados.unicesar.edu.co y para la 

comunidad egresado se encuentra 

disponible el vortal trabajando.com que 

relaciona al egresado con las oportunidades 

de empleo 

http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/
http://egresados.unicesar.edu.co/


ORGANIZACIÓN FLEXIBLE Y 

EFICIENTE 



ORGANIZACIÓN FLEXIBLE Y EFICIENTE 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Diseño de un modelo de gestión integral 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Definir una 
estructura 
orgánica 

eficiente y 
flexible para la 

institución 

70% 

75% 

Se elaboró propuesta de la estructura 

orgánica de la institución. En Revisión. 

Se procedió a digitar hojas de vida del 
personal docente de la universidad. 



ORGANIZACIÓN FLEXIBLE Y EFICIENTE 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Restructuración organizativa 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Diseñar los 
diferentes 

estatutos de la 
universidad y 
actualizar los 

procesos 
misionales. 

20% 

65% 

Se elaboró reglamentación del concurso 

público de méritos para proveer plazas  

docentes, esta en Secretaria en proceso 

de aprobación por parte del Consejo 
Superior. 



ORGANIZACIÓN FLEXIBLE Y EFICIENTE 

CRITERIOS ESTRATÉGICOS 
Establecer nuevo régimen de matrícula 

• Observaciones 
y Comentarios 

• % Avance 
2007-2016 

• % 
Cumplimiento 
Meta 2012 

• Meta para el 
2016 

Diseñar un 
modelo de 

estratificación 
de matriculas 

50% 

50% 

La propuesta se elaboró y fue  

presentada al gobierno departamental 

para su estudio y análisis. (Estructura de 
la matricula) 



INFORME 

FINANCIERO 
2012 



INDICADOR FORMULA 2012 2011   

RAZON CORRIENTE: ACTIVO CTE/PASIVO CTE 3.18 2.87 
  

  

          

INDICADOR FORMULA 2012 2011   

CAPITAL NETO DE TRABAJO ACTIVO CTE-PASIVO CTE  $                    14,866,116   $       10,854,077  
  

  

          

INDICADOR FORMULA 2012 2011   

ROTACION DE CARTERA INGRESOS /DEUDORES 4.43 2.68 
  

  

          

INDICADOR FORMULA 2012 2011   

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 
TOTAL PASIVO/TOTAL 

ACTIVO 
11% 10% 

  

  

          

INDICADOR FORMULA 2012 2011   

LEVERAGE TOTAL TOTAL PASIVO/PATRIMONIO 12% 11% 
  

  

          

 INGRESOS  2012 2011 2012% VARIACION 

Aportes Nacion $ 23,805,530,129 $ 20,673,056,471 41.89 15% 

Recursos Propios $ 33,028,378,018 $ 26,969,291,194 58.11 22% 

INGRESOS TOTALES $ 56,833,908,147 $ 47,642,347,665 100   

INDICADORES FINANCIEROS 



RUBROS 
TOTAL PRESUPUESTO 

APROBADO 2012 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 2012  

% DE 

EJECUCION 

INGRESOS              58,732.4               48,780.6  83.06% 

NACION              25,377.5               21,672.2  85.40% 

PROPIOS              33,354.9               27,108.4  81.27% 

Contribuciones Estampillas                1,800.0                 1,500.4  83.35% 

Derechos Académicos              22,223.5               19,165.3  86.24% 

   Matriculas Pregrado              19,150.6               16,797.3  87.71% 

   Posgrados                 1,870.0                 1,218.1  65.14% 

   Inscripciones                    340.9                    237.3  69.60% 

   Otros Derechos Académicos                   862.0                    912.6  105.87% 

Venta de Bienes y Servicios                2,968.7                 1,438.5  48.46% 

   Seminarios Opción Grado                1,210.6                    668.1  55.19% 

   Semestre Perfeccionamiento                    550.0                    351.2  63.86% 

   Servicios Educación Continuada                   357.1                    124.9  34.97% 

   Otros Ingresos (Otros ingresos, Cempre)                   851.0                    294.3  34.58% 

Derechos de Bienestar Institucional                1,559.9                 1,452.2  93.09% 

Aportes Otras Entidades                1,890.5                    639.8  33.84% 

   Convenios                1,890.5                    639.8  33.84% 

   Donaciones                         -                        -   0.00% 

   Otros                          -                        -   0.00% 

Otros (Recursos de de capital)                2,912.3                 2,912.3  100.00% 

  VIGENCIA 2012 (CORTE 30 NOVIEMBRE) 

PRESUPUESTO DE INGRESOS 



CONCEPTO 
  RECURSO 

APORTE 

NACIONAL 

 RECURSO 

PROPIOS 

 RECURSO 

PROPIOS 

ESTAMPILLA 

 TOTAL 

PRESUPUESTO 

2012                    

GASTOS    26,238,395,604.00  
   

28,275,301,585.00  

     

4,218,683,416.00  
   58,732,380,605.00  

A. FUNCIONAMIENTO    23,988,860,533.00  
   

24,512,934,330.00  

         

528,830,961.00  
   49,030,625,824.00  

GASTOS DE PERSONAL    21,077,001,043.00  
   

13,711,668,371.00  

         

528,830,961.00  
   35,317,500,375.00  

GASTOS GENERALES 
         

971,819,114.00  

     

8,423,429,937.00  

                                  

-   
     9,395,249,051.00  

TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
     1,940,040,376.00  

     

2,377,836,022.00  

                                  

-   
     4,317,876,398.00  

B. SERVICIO DE LA DEUDA 
                                  

--   

-                                   

-   
- 

C. INVERSION      2,249,535,071.00  
     

3,762,367,255.00  

     

3,689,852,455.00  
     9,701,754,781.00  

MEJORAMIENTO Y 

MANTENIMIENTO DE INFRA 

         

436,026,970.00  

         

505,067,944.00  

     

1,895,892,471.00  
     2,836,987,385.00  

ADQUISICION EQUIPOS,  

SECTOR 
     1,080,502,144.00  

         

770,490,272.00  

                                  

-   
     1,850,992,416.00  

CAPACITACION DE REC. 

HUMANO 

                                  

-   

         

322,500,000.00  

         

492,276,986.00  

         

814,776,986.00  

INVESTIGACION BASICA, 

APLICADA Y ESTUDIOS 

         

733,005,957.00  

     

2,164,309,039.00  

     

1,301,682,998.00  
     4,198,997,994.00  

TOTAL  GASTOS    26,238,395,604.00  
   

28,275,301,585.00  

     

4,218,683,416.00  
   58,732,380,605.00  

PRESUPUESTO DE GASTOS 



  VIGENCIA 2012 (CORTE A  30 NOV) 

Valor en millones  

TOTAL 

PRESUPUESTO 

APROBADO 2012 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 2012  

% DE 

EJECUCION 

% DE 

PARTICIPACION 

PPTAL 

  INGRESOS              58,732.4               48,780.6  83.06% 100.00% 

    RECURSOS DE LA NACION              26,238.4               22,025.2  83.94% 44.67% 

    RECURSOS PROPIOS              32,494.0               26,755.4  82.34% 55.33% 

    

  GASTOS              58,732.4               45,450.3  77.39% 

    FUNCIONAMIENTO              49,030.6               40,156.2  81.90% 

   GASTOS DE PERSONAL              35,317.5               29,316.6  83.01% 

   GASTOS GENERALES                9,395.2                 7,616.6  81.07% 

   TRANSFERENCIAS CORRIENTES                4,317.9                 3,223.0  74.64% 

   SERVICIO DE LA DEUDA                         -                            -    0.00% 

   INVERSION                9,701.8                 5,294.0  54.57% 

RESUMEN GENERAL INGRESOS VS GASTOS 



Valor en millones  

TOTAL 

PRESUPUESTO 

APROBADO 2012 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 

2012  

% DE 

EJECUCION 

% DE 

PARTICIPACI

ON PPTAL 

  INGRESOS              54,294.6               45,658.9  84.09% 100.00% 

    RECURSOS DE LA NACION              24,531.2               20,654.1  84.20% 45.18% 

    RECURSOS PROPIOS              29,763.4               25,004.8  84.01% 54.82% 

        

  GASTOS              54,294.6               42,609.4  78.48% 

    FUNCIONAMIENTO              45,289.6               37,422.6  82.63% 

   GASTOS DE PERSONAL              32,733.8               27,255.9  83.27% 

   GASTOS GENERALES                8,431.4                 7,066.4  83.81% 

   TRANSFERENCIAS CORRIENTES                4,124.4                 3,100.3  75.17% 

   SERVICIO DE LA DEUDA                         -                            -    0.00% 

   INVERSION                9,005.0                 5,186.8  57.60% 

  VIGENCIA 2012 (CORTE A  30 NOV) 

RESUMEN ADMON CENTRAL INGRESOS VS GASTOS 



Valor en millones  

TOTAL 

PRESUPUESTO 

APROBADO 2012 

TOTAL 

PRESUPUESTO 

EJECUTADO 

2012  

% DE 

EJECUCION 

% DE 

PARTICIPACION 

PPTAL 

  INGRESOS                4,437.8                 3,121.7  70.34% 100.00% 

    RECURSOS DE LA NACION                1,707.2                 1,371.1  80.31% 38.47% 

    RECURSOS PROPIOS                2,730.6                 1,750.6  64.11% 61.53% 

        

  GASTOS                4,437.8                 2,840.9  64.02% 

    FUNCIONAMIENTO                3,741.0                 2,733.7  73.07% 

   GASTOS DE PERSONAL                2,583.7                 2,060.7  79.76% 

   GASTOS GENERALES                   963.9                    550.2  57.09% 

   TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
                  193.4                    122.7  63.44% 

   SERVICIO DE LA DEUDA                         -                            -    0.00% 

   INVERSION                   696.8                    107.2  15.39% 

  VIGENCIA 2012 (CORTE A  30 NOV) 

RESUMEN SEDE AGUACHICA INGRESOS VS GASTOS 



EJECUCIÓN PRESUPUESTAL A NOV 30 2012 



Recursos 
Propios  
54.82% 

Recursos 
Nación 
45.18% 

DISTRIBUCIÓN DE LOS RECURSOS 2012 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS 

VIGENCIA  FISCAL 2013 

CONCEPTO 
ADMINISTRACIÓN 

CENTRAL 

SECCIONAL 

AGUACHICA 
TOTAL % 

RENTAS PROPIAS 24.220.169.760 2.156.813.423 26.376.983.183 52,88% 

TRIBUTARIOS 1.672.702.734 127.297.266 1.800.000.000 3,61% 

CONTRIBUCIONES-ESTAMPILLAS 1.672.702.734 127.297.266 1.800.000.000 3,61% 

NO TRIBUTARIOS 22.547.467.026 2.029.516.157 24.576.983.183 49,28% 

DERECHOS ACADEMICOS 19.645.164.996 1.839.526.516 21.484.691.512 43,08% 

DERECHO DE MATRICULA DE PREGRADO (MATRÍCULA DE PREGRADO) 16.596.517.352 1.374.324.346 17.970.841.698 36,03% 

BASE DE MATRÍCULA DE PREGRADO 13.231.000.099 1.086.090.644 14.317.090.743 28,71% 

DERECHOS ACADEMICOS 2.794.604.060 239.979.282 3.034.583.342 6,08% 

DERECHO DE CARNET 237.589.464 20.081.410 257.670.874 0,52% 

SEGURO ESTUDIANTIL 333.323.729 28.173.010 361.496.738 0,72% 

CENTRO REGIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR AGUSTÍN CODAZZI (CERES). 
0 0 0 0,00% 

POSTGRADOS  1.546.287.644 356.353.470 1.902.641.114 3,81% 

EDUCACION CONTINUADA (DIPLOMADOS, CURSOS, SEMINARIOS)  202.360.000 48.366.000 250.726.000 0,50% 

INSCRIPCIONES 350.000.000 13.482.700 363.482.700 0,73% 

OTROS DERECHOS ACADEMICOS (CERTIFICADOS, HABILITACIONES, 

VALIDACIONES Y OTROS DERECHOS PECUNIARIOS). 950.000.000 47.000.000 997.000.000 2,00% 

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 1.205.000.000 50.000.000 1.255.000.000 2,52% 

SEMINARIOS CON OPCIÓN DE GRADO 675.000.000 50.000.000 725.000.000 1,45% 

SEMINARIOS CON OPCIÓN DE GRADO FACE 90.000.000 50.000.000 140.000.000 0,28% 

SEMINARIOS CON OPCION DE GRADO BELLAS ARTES 50.000.000   50.000.000 0,10% 

SEMINARIOS CON OPCIÓN DE GRADO EDUCACIÓN 85.000.000 0 85.000.000 0,17% 

SEMINARIOS CON OPCIÓN DE GRADO DERECHO 450.000.000 0 450.000.000 0,90% 

SEMESTRE BASICO DE PERFECCIONAMIENTO ACADEMICO 400.000.000 0 400.000.000 0,80% 

CENTRO DE ESTUDIOS EMPRESARIALES - CEMPRE  130.000.000 0 130.000.000 0,26% 



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS 

VIGENCIA  FISCAL 2013 

INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO TECNOLÒGICO 0 0 0 0,00% 

INSTITUCIÓN PRESTADORA DE SALUD - IPS 0 0 0 0,00% 

OTROS INGRESOS: SERVICIOS NO PROVENIENTES DE LOS DERECHOS 

PECUNIARIOS, VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS ORIGINADOS POR 

APROVECHAMIENTOS (REINTEGROS DE GASTOS DE PERSONAL, GASTOS 

GENERALES Y OTROS RUBROS). 300.000.000 20.000.000 320.000.000 0,64% 

DERECHOS DE BIENESTAR INSTITUCIONAL 1.397.302.030 119.989.641 1.517.291.671 3,04% 

DERECHO DE BIENESTAR INSTITUCIONAL 1.397.302.030 119.989.641 1.517.291.671 3,04% 

APORTES DE OTRAS ENTIDADES 0 0 0 0,00% 

APORTE DEPARTAMENTO DEL CESAR 0 0 0 0,00% 

CONVENIO UPC - GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL CESAR DESTINO 

FACULTAD DE BELLAS ARTES 0 0 0 0,00% 

CONVENIOS INTERINSTITUCIONALES 0 0 0 0,00% 

APORTES MUNICIPALES 0 0 0 0,00% 

PLAN PADRINO 0 0 0 0,00% 

RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0,00% 

RECURSOS DEL BALANCE 0 0 0 0,00% 

NACIÓN 0 0 0 0,00% 

RENTAS PROPIAS 0 0 0 0,00% 

ESTAMPILLA   0 0 0,00% 

CANCELACION RESERVAS - Nación       0,00% 

CANCELACION RESERVAS - Propios       0,00% 

Devolución IVA       0,00% 

CREDITO EXTERNO 0 0 0 0,00% 

CREDITO INTERNO 0 0 0 0,00% 

APORTES DE LA NACION 21.910.050.316 1.589.454.629 23.499.504.945 47,12% 

FUNCIONAMIENTO 21.117.040.072 1.589.454.629 22.706.494.701 45,53% 

INVERSIÓN 793.010.244 0 793.010.244 1,59% 

TOTAL INGRESOS 46.130.220.076 3.746.268.052 49.876.488.128 100,00% 

% DISTRIBUCION RECURSOS NACION                    0,93                     0,07  



PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS   

VIGENCIA  FISCAL 2013 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS  VIGENCIA FISCAL 2013 

CONCEPTO 
  RECURSO 10 APORTE 

NACIONAL            
 RECURSO 20 PROPIOS                

 RECURSO 21 PROPIOS 

ESTAMPILLA          

 TOTAL PRESUPUESTO 

2013                      

GASTOS       23.499.504.945       24.576.983.183      1.800.000.000        49.616.488.128  

A. FUNCIONAMIENTO       22.706.494.701       22.250.456.661          270.000.000        45.226.951.362  

   GASTOS DE PERSONAL       22.146.504.602       11.437.911.952          270.000.000        33.854.416.554  

   GASTOS GENERALES                                 -            8.622.544.709                             -            8.622.544.709  

   TRANSFERENCIAS CORRIENTES             559.990.099          2.190.000.000                             -            2.749.990.099  

B. SERVICIO DE LA DEUDA                                 -                                   -                               -                                   -    

C. INVERSION             793.010.244          2.326.526.522      1.530.000.000          4.389.536.766  

MEJORAMIENTO Y MANTENIMIENTO DE 

INFRAESTRUCTURA PROPIA DEL SECTOR 
                                -               230.000.000          900.000.000          1.130.000.000  

ADQUISICION Y/O PRODUCCION EQUIPOS, 

MATERIALES, SUMINISTROS Y SERVICIOS PROPIOS 

DEL SECTOR 

            793.010.244             725.989.756                             -            1.519.000.000  

CAPACITACION DE RECURSO HUMANO                                 -               170.000.000            90.000.000    

INVESTIGACION BASICA, APLICADA Y ESTUDIOS                                 -            1.200.536.766          540.000.000          1.740.536.766  

TOTAL  PRESUPUESTO DE GASTOS       23.499.504.945       24.576.983.183      1.800.000.000        49.616.488.128  


